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Spørgsmål nr. 385 (Alm. del) fra Folketingets Social-, Indenrigs- og 

Børneudvalg: 

 

”Idet der bl.a. henvises til svar på SOU alm. del spørgsmål 137 

og 138, ønskes en opdateret oversigt over ventetiderne på vi-

deoafhøring af børn. Spørgsmålet ønskes besvaret senest 2 da-

ge inden samråd om SOU alm. del samrådsspørgsmål AH.” 
 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 

 

”1. Rigspolitiet kan indledningsvis oplyse, at Rigspolitiet som 
opfølgning på Justitsministeriets besvarelse af 30. januar 2017 
af spørgsmål nr. 137 (Alm. del) fra Folketingets Social-, Inden-
rigs- og Børneudvalg i februar 2017 har indskærpet sagsbe-
handlingstiden over for otte politikredse (Nordjyllands Politi, 
Midt- og Vestjyllands Politi, Østjyllands Politi, Sydøstjyllands 
Politi, Fyns Politi, Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi, 
Midt- og Vestsjællands Politi og Københavns Politi).  
 
Rigspolitiet har desuden i marts 2017 drøftet området med 
Rigsadvokaten, der i den forbindelse oplyste, at videoafhøring 
af børn vil indgå i statsadvokaternes tilsyn med politikredsene i 
2017. Under henvisning hertil og til de tiltag, som politikred-
sene allerede har iværksat, og som er beskrevet i besvarelsen af 
spørgsmål nr. 137, fandt Rigspolitiet, at eventuel iværksættelse 
af nye politimæssige tiltag burde afvente en foreløbig status på 
de allerede iværksatte initiativer. Rigsadvokaten og Rigspoliti-
et har på den baggrund aftalt at drøfte området på ny i august 
2017. 
 
2. Rigspolitiet har til brug for besvarelsen af nærværende 
spørgsmål anmodet samtlige landets politikredse om en status 
for den gennemsnitlige ventetid for gennemførelse af videoaf-
høringer i børnehussager (i det efterfølgende benævnt sagsbe-
handlingstiden) samt oplysninger om, hvilke initiativer politi-
kredsene har iværksat for at nedbringe sagsbehandlingstiden. 
 
Rigspolitiet kan på den baggrund oplyse, at fire politikredse 
(Nordjyllands Politi, Sydøstjyllands Politi, Midt- og Vestsjæl-
lands Politi og Bornholms Politi) aktuelt har nedadgående 
sagsbehandlingstider. En enkelt politikreds (Sydsjællands og 
Lolland-Falsters Politi) har oplyst, at sagsbehandlingstiden 
vurderes at være den samme som i slutningen af 2016. De re-
sterende syv politikredse (Midt- og Vestjyllands Politi, Østjyl-
lands Politi, Fyns Politi, Københavns Politi, Nordsjællands Po-
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liti, Københavns Vestegns Politi og Syd- og Sønderjyllands 
Politi) har i første del af 2017 haft en stigende sagsbehand-
lingstid. 
 
Nordjyllands Politi har således oplyst, at den gennemsnitlige 
sagsbehandlingstid i 1. kvartal 2017 for sager om seksuelle 
overgreb er 28 dage, mens den gennemsnitlige sagsbehand-
lingstid for så vidt angår anmeldelser om vold er 37 dage. 
 
Midt- og Vestjyllands Politi har oplyst, at den gennemsnitlige 
sagsbehandlingstid i perioden fra den 1. januar 2017 til den 20. 
april 2017 er 32 dage. Politikredsen har i den forbindelse på-
peget, at fire af de opgjorte sager har en usædvanlig lang sags-
behandlingstid, og hvis der ses bort fra disse sager, udgør den 
gennemsnitlige sagsbehandlingstid 11 dage. 
 
Østjyllands Politi har oplyst, at der i perioden fra den 1. januar 
2017 til den 7. april 2017 har været afholdt 20 afhøringer. Den 
gennemsnitlige sagsbehandlingstid for 12 af afhøringerne var 
3,5 uge og for de resterende 8 afhøringer 4 uger. 
 
Sydøstjyllands Politi har oplyst, at den gennemsnitlige sagsbe-
handlingstid i perioden februar og marts 2017 har været ca. 13 
dage. Politikredsen har tilføjet, at opgørelsen dog ikke omfatter 
fire sager, hvor sagsbehandlingstiden afviger meget fra nor-
malbilledet. 
 
Fyns Politi har oplyst, at den gennemsnitlige sagsbehandlings-
tid i 2017 indtil videre har været 28 dage. 
 
Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi har oplyst, at det fort-
sat er politikredsens opfattelse, at der i en væsentlig del af sa-
gerne forløber fra 14 dage til en måned og i enkelte tilfælde 
mere end en måned, før afhøring finder sted. 
 
Midt- og Vestsjællands Politi har oplyst, at politikredsen i 
2017 har nedbragt sagsbehandlingstiden, således at videoafhø-
ringerne nu afvikles inden for 1-11 dage.  
 
Københavns Vestegns Politi har oplyst, at der i perioden fra 
den 1. januar 2017 til den 30. april 2017 har været gennemført 
67 afhøringer, hvoraf 9 afhøringer er foretaget inden for 7 da-
ge.  
 
Bornholms Politi har oplyst, at den gennemsnitlige sagsbe-
handlingstid i perioden 1. januar 2017 til den 30. april 2017 er 
to til seks dage. 
 
Københavns Politi har oplyst, at politikredsen har oplevet en 
stigning i antallet af sager, hvor der skal foretages videoafhø-
ring, hvilket tilsvarende har betydet en stigning i den gennem-
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snitlige sagsbehandlingstid i 2017 i forhold til sagsbehand-
lingstiden i 2016. Politikredsen har således oplyst, at den gen-
nemsnitlige sagsbehandlingstid for øjeblikket er på ca. 21 da-
ge. 
 
Nordsjællands Politi har oplyst, at den gennemsnitlige sagsbe-
handlingstid i perioden fra den 1. januar 2017 til den 5. maj 
2017 er 18 dage. Der har i perioden været 69 sager, og der har i 
fire af sagerne været konkrete omstændigheder, der har betydet 
en øget sagsbehandlingstid. Hvis disse fire sager ikke medreg-
nes, er den gennemsnitlige sagsbehandlingstid i perioden 16 
dage.  
 
Syd- og Sønderjyllands Politi har oplyst, at den gennemsnitlige 
sagsbehandlingstid fra den 1. januar 2017 til den 30. april 2017 
er 22 dage. Politikredsen har siden 1. marts 2017 haft et bedre 
overblik over sagerne, hvilket har betydet, at den gennemsnit-
lige sagsbehandlingstid i marts er 11 dage og i april 14 dage.     
 
3. 11 politikredse har oplyst om iværksatte initiativer, der er 
taget for at nedbringe sagsbehandlingstiden. Flere af politi-
kredsene har således oplyst, at de har taget initiativ til at samle 
sagerne i én afdeling med henblik på at opnå en bedre visitati-
on og styring af sagerne. Fire politikredse har taget et styrings-
værktøj i brug, der skal skabe overblik over sagerne og optime-
re sagsbehandlingen, herunder sagsbehandlingstiden.  
 
Politikredsene har også haft fokus på at tilføre flere ressourcer 
til området, herunder ved at øge antallet af videoafhørere og 
administrative medarbejdere på området, ligesom en enkelt po-
litikreds har oplyst, at personale beskæftiget med videoafhø-
ring bliver skærmet i forhold til at udføre opgaver for bered-
skabet (bevogtningsopgaver mv.). 
 
Flere kredse har som en forklaring på den forlængede sagsbe-
handlingstid peget på, at der i 2017 har været en mærkbar stig-
ning i antallet af anmeldelser af sager, hvor der skal foretages 
videoafhøring i forhold til sidste år. Stigningen må bl.a. tilskri-
ves, at anvendelsesområdet for videoafhøring af børn og unge 
ved en lovændring, der trådte i kraft den 1. april 2016, blev 
udvidet til også at omfatte børn og unge i aldersgruppen 13-14 
år. Således har Københavns Politi i 2017 konstateret, at der i 
13 af de i alt 67 gennemførte videoafhøringer af børn og unge 
var tale om børn og unge i aldersgruppen 13-14 år. 
 
Derudover vurderer flere politikredse, at mangel på ledige vi-
deoafhøringslokaler i børnehusene er med til at forlænge sags-
behandlingstiden. Således oplever Københavns Politi, Køben-
havns Vestegns Politi samt Sydsjællands og Lolland-Falsters 
Politi, at der på grund af et fortsat stigende sagspres er ventetid 
på ledige videoafhøringslokaler. Børnehus Hovedstaden og 
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Børnehus Sjælland i Næstved er derfor i færd med at udvide 
børnehusene med yderligere videoafhøringslokaler. Det be-
mærkes, at Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi har iværk-
sat et projekt, der skal undersøge muligheden for at etablere 
midlertidige lokaler til brug for afhøringer i børnehussager. 
 
4. Rigspolitiet kan afslutningsvis oplyse, at Rigspolitiet følger 
området og udviklingen i politikredsenes sagsbehandlingstider 
tæt, og at der som anført ovenfor er planlagt en fornyet drøftel-
se af problemstillingen med Rigsadvokaten i august 2017.” 

 

Jeg finder det uacceptabelt, at der i de fleste kredse generelt er for lang 

sagsbehandlingstid i forbindelse med videoafhøring af børn. Jeg har samti-

dig noteret mig, at der i kredsene er taget en række initiativer med henblik 

på at nedbringe sagsbehandlingstiden. Som jeg tidligere har givet udtryk 

for, er det et område, som jeg sammen med Rigspolitiet og Rigsadvokaten 

følger tæt.   

 

 


